1105 [1283] DipCardona 128, p. 209: Sig+num Bernardi de Sala, notarii publici Minorise, qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali scribi fecit et clausit, XIII kalendas aprilis, anno Domini MCCLXXXII.

Present en totes les llengües de la Romània, els derivats de *notarius* designen actualment el funcionari públic que està autoritzat a donar fe, conforme amb les lleis, dels contractes i altres actes extrajudicials¹²⁹. Es tracta, doncs, d'un sentit continuista derivat de l'ús que ja advertim als textos de la nostra documentació. Segons Coromines i Alcover i Moll¹³⁰, els primers testimonis del català *notari* daten del segle XIV i es troben a la *Crònica* de Muntaner:

MUNT. *Cròn.* 3 (*cit.* DCVB, s. v. *notari*): vendran ab nós dos notaris.

¹²⁹ Vid., e. g., DIEC, s. v. *notari*, i DLE, s. v. *notario*.

¹³⁰ Vid. Coromines, *DECat* V 965b, 44 i DCVB, s. v. *notari*.

primiscrinus

VARIANTS:

primi scrinius, primis scrinius

FORMES:

primiscrinus, -ii (-i)

primi scrinii

primis scrinius

ETIMOLOGIA:

Compost de l'adjectiu *primus* 'primer', que denota principalitat, i del substantiu *scrinium*, que denomina el receptacle on es guarden cartes i altres documents¹³¹. Es testimonia des de finals del segle II o principis del III (CIL III 14209: *Raesius Pudens primiscrin[ius] offcinn*)¹³².

FORMES ROMÀNIQUES¹³³:

it. *primiscrineo*, *primiscrinio*.

SIGNIFICAT:

'Escrivà, notari'.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **988** Junyent, *DipVic* 537, p. 459: Argemirus presbiter et primiscrinii Sancte Marie, qui ista comutacione scripsi ... die et anno quod supra.
- (2) **989** Udina, *La successió testada* 34, p. 182: testificant testes prolati atque elemosinarii, id est: Domnus Vuadallus, episcopo, et Sesemundo, uichario, et Madexo, sacer, p r i m i s c r i n i i Sancti Petri.

¹³¹ Vid. OLD, s. v.

¹³² Vid. ThLL X/2 1250, 40-41.

¹³³ Per als continuadors romànics del llatí *scrinium*, vid. Meyer-Lübke, *REW* 7746.

- (3) **997** DipOsona 1779, p. 1263: ego Arnulfus gratia Dei sedis Ausonensis episcopus et abba Sancti Felicis Ierundensis, simul cum kanonicis Sancti Petri, com[utato]res sumus tibi Madexo sacer primiscrinii Sancti Petri alodem Sancti Petri pro tuo alio alode.
- (4) **1003** CEGirona 71, p. 164: dimitto eas per directum de predicta sede in potestate suprascripti Odoni episcopi et canonicis eius qui ibidem aderant, idest Villetmo archileuite et Argimiro primi scrinii.
- (5) **1055** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1134, p. 444: Guilielmus primiscrinus et iudex, dictator et firmator, SSS.
- (6) **1058** Ordeig, *Dotalies* 206, p. 187: Guilielmus primiscrinus et iudex SSS.
- (7) **1060** CDipÀger 43, p. 265: Guilelmus, primiscrinus et iudex, qui hoc cum literis rasis et emendatis in multis locis legaliter iuravit et suprapositis atque deletis.
- (8) **1060** AComtalPerg II 548, p. 1001: Guilielmus primiscrinus et iudex, qui hoc confirmat ad opus emptoris.
- (9) **1060** CDipÀger 46, p. 272: Guilielmus primiscrini atque iudex.
- (10) **1061** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1219, p. 532: Guilielmus primiscrinus SSS.
- (11) **1063** AComtalPerg III 607, p. 1109: Guilielmus primiscrinus et iudex, qui hoc et dictavit et firmavit.
- (12) **1068** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1321, p. 619: uolo ergo ut sint helemosinarii mei, id est Guilelinus primiscrinus et Ermemirus Chintila et Gerrallus Bonifilio et Raimundus Franchoni.
- (13) **1075** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1375, p. 672: Guilielmus primiscrinus SSS.